
№ 8 (366), 23.12.2022 г. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 11.11.2022 г.                                                                                                                                № 79-А

О внесении изменений в Положение о порядке  
   организации благоустройства и осуществления

работ в сфере озеленения территории Внутригородского  
   Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
6 Закона Санкт-Петербурга от 25 декабря 2015 года N 891-180 «О благоустройстве в 
Санкт-Петербурге», статьей 5 Устава Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Местная администрация Внутригородского 
Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке организации благоустройства и осуществления 

работ в сфере озеленения территории Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, утвержденное постановлением  Местной 
администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ  № 78   от 17.04.2020 № 45-А следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.Деятельность по реализации вопроса местного значения по организации 

благоустройства территории Муниципального образования в соответствии с 
законодательством в сфере благоустройства за исключением случаев, установленных в 
пункте 3.1 настоящего Положения,  включает в себя:

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов 
благоустройства, указанных в абзацах четвертом – седьмом настоящего пункта;

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, 
расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок 
(в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, 
не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-
Петербурга;

размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных 
на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;

размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на 
внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, 
архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного 
освещения которых осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной 
программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на 
очередной финансовый год и на плановый период);

размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений 
газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального 
озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов 
озеленения, информационных щитов и стендов; размещение планировочного устройства, 
за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных 
для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на 
внутриквартальных территориях;

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-
Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, 
всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях».

1.2. Дополнить пунктом 3.1. следующего содержания «3.1.Организация благоустройства 
территории Муниципального образования, находящейся в границах территорий объектов 
культурного наследия народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного 
наследия), за исключением земельных участков, которые находятся во владении и(или) 
пользовании граждан и юридических лиц, без проведения работ по их сохранению, в 
соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включающая:

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов 
благоустройства, указанных в абзаце шестом настоящего пункта;

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, 
расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок 
(в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, 
не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-
Петербурга;

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них 
элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, 
полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и 
цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, 
информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях;

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для 
цветочного оформления, уличной мебели, урн без проведения земляных работ и углубления 
в грунт (вскрытия грунта);

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-
Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, 
всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях». 

1.4. Абзац 3 пункта 6 после слова «включая» дополнить словом «содержание».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается  на Исполняющего 

обязанности Главы Местной администрации Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
Е.А. Кузьмину.

И.о. Главы Местной администрации                                                                        Е.А. Кузьмина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 11.11.2022 г.                                                                                                                                    № 80-А

О внесении изменений в постановление Местной
Администрация Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 97 
«Об утверждении Положения об участии в реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма на территории Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78»

 В соответствии со статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 
420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», статьей 5 Устава 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78 Местная администрация Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести в постановление Местной администрации Внутригородского Муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 97 «Об 
утверждении Положения об участии в реализации мер по профилактике дорожно-
транспортного травматизма на территории Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78», следующие изменения: 

1.1. В наименовании, пункте 1 постановления, наименовании, пункте 1,1 Приложения 

№ 1,  после слов «на территории Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78» дополнить словами «включая размещение, 
содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах».

 1.2. В приложении:
1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Функции по организации и осуществлению мероприятий по реализации вопроса 

местного значения, указанного в пункте 1.1. настоящего Положения осуществляет муни-
ципальное казенное учреждение Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 «Муниципальный 
Центр-78» (далее -  Учреждение)»;

2) в пунктах 1.3, 2.2. слова «Местная администрация» заменить словами «Учреждение»;
3) в пункте 2.1. слова «Местной администрации» заменить словами «Учреждения»;
4) пункт 3.2. дополнить абзацем восемь следующего содержания: «размещение, 

содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах».
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3.Контроль за исполнением постановления возлагается на и.о. Главы Местной 

администрации Внутригородского Муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Е.А. Кузьмину.

И.о. Главы Местной администрации                                                                               Е.А. Кузьмина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 11.11.2022           № 81-А

О внесении  изменений в Положение об участии в  профилактике терроризма и   
экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий их 
проявлений на территории Внутригородского  Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 в форме и порядке, 
установленных федеральным законодательством и законодательством
Санкт-Петербурга, утвержденное постановлением  Местной администрации 
Внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 93-А

                                     
В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 № 35-ФЗ  «О противодействии    

терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 
года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в  Санкт-Петербурге», статьей 5 
Устава Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 Местная администрация Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения         Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а 

также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78  в форме и порядке, установленных федеральным законодательством 
и законодательством Санкт-Петербурга, утвержденное постановлением  Местной 
администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 93-А, следующие изменения:

1.1. Пункт  1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Реализацию мероприятий в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Положения 

осуществляет муниципальное казенное учреждение Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
«Муниципальный Центр-78» (далее -  Учреждение).

Учреждение в процессе участия в профилактике терроризма и экстремизма 
взаимодействует с общественными и религиозными объединениями, международными и 
иными организациями, гражданами».

1.2.  Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3. Компетенция Учреждения при участии в профилактике терроризма и экстремизма».
1.3. В пункте 3.1. слово «Администрация» заменить словом «Учреждение».
1.4. Пункт 3.1.1. изложить в следующей редакции:
«3.1.1. Обеспечивает исполнение муниципальных правовых актов по вопросам участия в 

профилактике терроризма и экстремизма»
1.5. Пункт 3.1.3. изложить в следующей редакции:
«3.1.3.Осуществляет разработку и реализацию муниципальных программ, 

предусматривающих мероприятия, направленные на профилактику терроризма и 
экстремизма на территории Муниципального образования».

1.6. В наименовании раздела 4 слова «Местной администрации» заменить словом 
«Учреждения».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением постановления возлагается на И.о Главы Местной 

администрации Е.А. Кузьмину.

И.о. Главы Местной администрации                 Е.А. Кузьмина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 11.11.2022 г.                                                                                                                                  № 82-А

О внесении изменений в постановление
Местной  администрации Муниципального образования Санкт-Петербурга  
муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 99-А «Об утверждении   

   Положения об  участии в деятельности по профилактике правонарушений  
   в Санкт-Петербурге в формах,  установленных  
   законодательством Санкт-Петербурга»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга 
от 04 июня 2007 года № 230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге», 
статьей 5 Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 Местная администрация Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в  постановление  Местной  администрации Муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 99-А «Об утверждении  Положения 
об участии в деятельности по профилактике правонарушений в  Санкт-Петербурге в формах, 
установленных законодательством Санкт-Петербурга» следующие изменения:

 1.1. В наименовании, пункте 1 слова «в формах, установленных законодательством 
Санкт-Петербурга» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством 
и законодательством Санкт-Петербурга».

1.2. В  Приложении:
1) в наименовании слова «в формах, установленных законодательством Санкт-

Петербурга» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Санкт-Петербурга»;

2) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение, в соответствии с Федеральным законом от  06 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 



2 № 8 (366), 23.12.2022 г.

Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-
79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-
Петербурга от 19.03.2018 N 124-26 "О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге", 
Уставом Внутригородского Муниципального образования  города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  (далее – Муниципальное образование), 
определяет правовые и организационные вопросы участия в деятельности по профилактике 
правонарушений в Санкт-Петербурге  в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Санкт-Петербурга (далее – вопрос местного значения) на территории 
Муниципального образования;

3) в пункте 1.2. слова «Местной администрацией Муниципального образования» заменить 
словами «муниципальным казенным учреждением Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
«Муниципальный Центр-78» (далее -  Учреждение)»;

4) в пункте 1.3 слова «Местная администрация» заменить словом «Учреждение»;
5) в пункте 2.2:
слова «Местной администрации Муниципального образования» заменить словом 

«Учреждения»;
абзац 13  изложить в следующей редакции:
«других задач в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 

Санкт-Петербурга»;
6) в пункте 3.1 слова ««Местная администрация Муниципального образования» заменить 

словом «Учреждение»;
7)  пункт 3.1.4. изложить в следующей редакции
«3.1.4. Участвует в деятельности по профилактике правонарушений в соответствии с 

федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга»;
8) абзац 1 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. В целях реализации полномочий по участию органов местного самоуправления 

в деятельности по профилактике правонарушений на территории Муниципального 
образования Учреждение осуществляет следующие мероприятия:»;

9) в пункте 3.3 слова «Местной администрацией Муниципального образования» заменить 
словами «Учреждением».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается  на И.о. Главы 
Местной администрации Е.А. Кузьмину.

И.о. Главы Местной администрации                               Е.А. Кузьмина

                                                                  
                                                                     Р Е Ш Е Н И Е 

от 01 декабря 2022 года                                                                                                                      № 32

О внесении изменений и дополнений
в Устав Внутригородского Муниципального
образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ  «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Федеральным законом от   6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», в целях приведения отдельных положений Устава 
Внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78 в соответствие с изменениями законодательства 
Российской Федерации, Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Внутригородского Муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, принятый постановлением 
Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 29 
августа 2005 года № 46, зарегистрированный Главным Управлением Министерства юстиции 
по Северо-Западному округу, свидетельство № RU 781060002005001 от 06 октября 2005 
года, следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5.Органы местного самоуправления Внутригородского Муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 входят 
в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют 
взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, 
проживающего на территории Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ       № 78».  

1.2. В статье 5:
1.2.1. подпункт 17_1 пункта 1 исключить.
1.2.2. абзац первый пункта 1 подпункта 21 изложить в следующей редакции:
«организация благоустройства территории Муниципального образования в соответствии 

с законодательством в сфере благоустройства, за исключением случаев, установленных в 
подпункте 21_3 настоящего пункта, включающая:»

  1.2.3.  шестой абзац пункта 1 подпункта 21 исключить.
  1.2.4. седьмой абзац пункта 1 подпункта 21 изложить в следующей редакции:
«размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений 

газонных, парковочных столбиков, полусфер, надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, 
уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; 
размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, 
размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения 
индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях;»

   1.2.5. третий абзац  пункта 1 подпункта 21_1 изложить в следующей редакции:
«содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего 

пользования местного значения (включая содержание расположенных на них элементов 
благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;»

1.2.6. дополнить пункт 1 подпунктом 21-3  следующего содержания:
«21_3) организация благоустройства территории муниципального образования, 

находящейся в границах территорий объектов культурного наследия народов Российской 
Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за исключением земельных 
участков, которые находятся во владении и (или) пользовании граждан и юридических лиц, 
без проведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере 
благоустройства, включающая:

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов 
благоустройства, указанных в абзаце шестом настоящего подпункта;

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, 
расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок 
(в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, 
не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-
Петербурга;

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них 
элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, 
полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и 
цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, 
информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях;

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для 
цветочного оформления, уличной мебели, урн без проведения земляных работ и углубления 
в грунт (вскрытия грунта);

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-
Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, 
всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях».

1.3. В статье 14 пункт 4 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
« Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящего 

пункта, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования 
своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для 
участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением 

требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может 
использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для 
целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации».

1.4. Статью 20 исключить.
1.5. пункт 6 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«6.Заместитель Главы Муниципального образования, исполняющего полномочия 

Председателя Муниципального Совета должен соблюдать ограничения, исполнять 
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ « О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-
ФЗ « О контроле за отсутствием  расходов лиц, замещающих государственные должности, 
и иных лиц их доходам».

1.6. В статье 32 подпункт 5 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«5. Депутат Муниципального Совета имеет удостоверение об избрании депутатом 

Муниципального Совета, подтверждающее личность и полномочия, которые он 
осуществляет в течение срока своих полномочий. Удостоверение выдается депутату 
Муниципального Совета избирательной комиссией, организующей подготовку и 
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Главное управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его 
государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования  
(обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 
образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.

                                                                         
Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                                                                                 Т.А. Ожогина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 07.12.2022                                                                                                                                          № 97-А

О внесении изменений в административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией  

   Муниципального образования муниципальный округ № 78,  
   осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 

по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством,  и денежных средств 
на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного 
разрешения органа опеки и попечительства на совершение сделок 
с имуществом подопечных

В соответствии Законом Санкт-Петербурга от 21.11.2007 № 536-109 «О наделении 
органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными государственными 
полномочиями Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств  на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге», ст. 35 Устава 
Муниципального образования муниципальный округ № 78, с учетом Письма Минобразования 
РФ от 09.06.1999 N 244/26-5 "О дополнительных мерах по защите жилищных прав 
несовершеннолетних", «Протеста на Административный  регламент, утвержденный 
постановлением Местной администрации от 22.01.2013 № 15-А» исполняющего 
обязанности заместителя прокурора Центрального района Санкт-Петербурга М.А. Яценко, 

Местная администрация Внутригородского  Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной администрацией 

Муниципального образования муниципальный округ № 78, осуществляющей отдельные 
государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств 
на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных 
средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-
Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного разрешения органа 
опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных, утвержденный 
постановлением Местной администрации Муниципального образования муниципальный 
округ № 78 от 22.01.2013 № 15-А, следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2.1 изложить в следующей редакции: 
«1.2.1. Заявителями являются:
1)законные представители (родители, усыновители, опекуны, попечители) 

несовершеннолетних;
2) опекуны граждан, признанных судом недееспособными;
3) попечители граждан, ограниченных судом в дееспособности».
1.2. Абзац 6 пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«заявление несовершеннолетнего старше 14 лет о согласии на сделку с принадлежащим 

ему имуществом по форме согласно приложению № 6 
к настоящему административному регламенту».
1.3. Приложение № 6 изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности  
Главы Местной администрации Е.А. Кузьмину.

Исполняющий обязанности
Главы Местной администрации                                                                                       Е.А. Кузьмина

Приложение к постановлению Местной администрации 
Внутригородского Муниципального образования города

 федерального значения Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78 
от 07.12.2022 № 97-А  «О внесении изменений в административный 

 регламент по предоставлению Местной администрацией 
Муниципального образования муниципальный округ № 78, 

осуществляющей отдельные государственные
 полномочия  Санкт-Петербурга по организации и осуществлению

деятельности по опеке и попечительству назначению и выплате
 денежных средств на содержание детей, находящихся  под опекой 

или попечительством, и денежных средств на содержание
детей,переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге,

 государственной услуги  по выдаче
 предварительного разрешения органа опеки и попечительства

 на совершение сделок с имуществом подопечных»

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к административному регламенту

по предоставлению Местной администрацией Муниципального образования
 муниципальный округ № 78, осуществляющей отдельные 

государственные полномочия Санкт-Петербурга  по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 

назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств 

на содержание детей,  находящихся под опекой или попечительством, 
 и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание

 в приемные семьи,  в Санкт-Петербурге,  государственной услуги 
по выдаче предварительного разрешения органа опеки 

и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечного 



3№ 8 (366), 23.12.2022 г.

ОБРАЗЕЦ 

В Местную администрацию Внутригородского
 Муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78
от 

Ф. ____________________________                                                                                        ЗАЯВЛЕНИЕ ПРИНЯТО:  
И. ____________________________                                                                                      __________________________(дата)  
О. ____________________________                                                                                        И ЗАРЕГИСТРИРОВАНО ПОД №  
Паспорт ______________________                                                                 ________________________________ 
Адрес места жительства (пребывания): ____________________                   
Тел. __________________________                                                                                       СПЕЦИАЛИСТ __________________ 

Адрес электронной почты ________________________                                                                  

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _______________________________________________________________________________, 

                                                                           (фио)

сообщаю органу опеки и попечительства о согласии на совершение сделки по отчуждению   

__________________________________________________________________________________

(купля-продажа, мена)

имущества  ______________________________________________________________________,

                                                    (описание отчуждаемого имущества)

принадлежащего мне на основании _______________________________________________

                                                                                                     (правоустанавливающий документ)

На следующих условиях________________________________________________________  

                                                                        (описание приобретаемого имущества)

К заявлению прикладываю копии документов: _____________________________________

__________________________________________________________________________________

Дата «_____» _____________ 20____ г.       Подпись «_____________________»              

ОСТОРОЖНО МОШЕННИКИ! 

Уважаемые граждане!

В связи с участившимися фактами мошенничества в отношении граждан, а 
именно требованиями передачи денежных вознаграждений в счет:

- освобождения якобы задержанных сотрудниками полиции родственников и 
близких;

-возмещения материального ущерба предприятиям, организациям, частным 
собственникам помещений причиненного якобы по вине родственников и 
близких;

-возмещения морального ущерба владельцам автотранспортного средства или 
потерпевшим в ходе ДТП, причиненного якобы по вине родственников и близких;

- за якобы положенную компенсацию участникам Великой Отечественной 
войны, жителям блокадного Ленинграда и другим пенсионерам на оплату 
налогов;

- продажи различных препаратов под видом медицинских при якобы плохих 
анализах.

Как показывают проверочные мероприятия по заявлениям граждан, родные и 
близкие не имеют какого-либо отношения к указанным фактам. Все поверившие 
звонившим стали жертвами мошенничества.

Чтобы Вы не стали жертвами мошенников, УМВД России по 
Центральному району рекомендует:

1.В случае звонка лиц, представляющихся сотрудниками полиции, сотрудниками 
социальных и других служб, родственников, чей голос вам показался странным, 
необходимо перепроверить полученную информацию, связавшись со своей 
стороны с тем лицом, по поводу которого или от которого поступил звонок.

2. Не разговаривать с лицами, утверждающими, что у вас плохие анализы 
и предлагающими приобрести различные препараты, особенно длительное 
время. Перезвонить лечащему врачу и уточнить информацию.

3.Если назначена встреча для передачи денег, предварительно позвонить в 
УМВД России по Центральному району по телефону: 573-48-80 или в дежурную 
часть вашего территориального отдела полиции по телефону.

ЛИЧНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
 Терроризм – величайшее зло, не признающее ни религиозных, 

ни национальных, ни государственных границ.

К террористическому акту невозможно подготовиться заранее. Его можно 
попытаться предотвратить или минимизировать его последствия.

Знание правил и порядка поведения при угрозе и совершении 
террористических актов может позволить во многих случаях избежать 
причинения вреда или выйти из таких ситуаций с наименьшими потерями.

Следует проявлять особую осторожность на многолюдных мероприятиях 
с тысячами участников, в популярных развлекательных заведениях, торговых 

центрах, в аэропортах и на вокзалах.
Всегда обращайте внимание на подозрительных людей, оставленные без 

присмотра предметы, на любые подозрительные мелочи. Сообщайте обо 
всем подозрительном сотрудникам правоохранительных органов.

Помните: внешний вид предмета может скрывать его истинное назначение. 
Самодельные взрывные устройства в повседневной жизни не бросаются в 
глаза. 

В качестве камуфляжа для них используются самые обычные бытовые 
предметы: сумки, рюкзаки, коробки, игрушки, банки и пакеты из-под напитков, 
мобильные телефоны и т.п.

     Что делать при обнаружении бесхозного предмета?
•Немедленно сообщите об обнаруженном предмете в дежурные службы 

правоохранительных органов. если бесхозный предмет оставлен в транспорте, 
сообщите о нем водителю или машинисту электропоезда, если в учреждении 
– сотрудникам охраны.

•Не подходите к обнаруженному предмету, не трогайте его руками, не 
подпускайте 

к нему других.
•Исключите использование мобильных телефонов вблизи предмета, чтобы 
не вызвать срабатывание радиовзрывателя.
•Дождитесь прибытия сотрудников спецслужб, покажите им 

местонахождение подозрительного предмета.

Обезвреживание взрывоопасного предмета на месте его 
обнаружения осуществляется только специалистами 

МВД, ФСБ, МЧС!

Случайно попал в эпицентр толпы? 
Есть несколько правил, как обезопасить себя!
Направляясь в торговый центр или на концерт, на стадион или на праздничные 

мероприятия под открытым небом, приходя на митинги, демонстрации, 
шествия, всюду мы, так или иначе, оказываемся в местах массового скопления 
людей: 

в толпе. Нередко мы попадаем в толпу из любопытства: концерт на открытом 
воздухе, митинг или шествие, празднование победы любимой футбольной 
команды привлекают внимание. 

При этом мало кто из нас задумывается, что большое скопление людей 
может стать опасным для здоровья и даже жизни. 

Чаще всего люди, оказавшиеся в толпе, получают травмы или гибнут 
в результате давки, возникшей вследствие паники. Причинами паники может 

стать что угодно: от сообщения о выходе кумира или проведении распродажи, 
до террористической атаки.

Хочется быть «в центре событий»? Прежде чем присоединиться к 
большому количеству людей, подумайте: стоит ли рисковать собой? 

Не торопитесь!

ГОСАВТОИНСПЕКЦИЯ НАПОМИНАЕТ ОБ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ДАЧУ ВЗЯТКИ  

ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ
Согласно статье 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» под коррупцией понимается злоупотребление 
служебным положением, дача и получение взятки, злоупотребление 
полномочиями, подкуп, либо иное незаконное использование физическим 
лицом своего должного положения вопреки законным интересам общества и 
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества 
или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или 
третьих лиц, либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 
другими физическими лицами, а также совершение указанных деяний от имени 
или в интересах юридического лица.

Согласно законодательству Российской Федерации за дачу или получение 
взятки лицо подлежит уголовной ответственности - получение взятки (ст. 290 УК 
РФ), дача взятки (ст. 291 УК РФ), посредничество во взяточничестве (ст. 291.1 УК 
РФ).

Причем наказуемым деяние (как получение, так и дача взятки) считается также 
в ситуации, когда взятка по указанию должностного лица передается иному 
физическому или юридическому лицу. При этом лицо, давшее взятку, или 
совершившее посредничество во взяточничестве, освобождается от уголовной 
ответственности в случае, если оно активно способствовало раскрытию и 
(или) пресечению преступления и добровольно сообщило о совершенном 
преступлении в орган, имеющий право возбудить уголовное дело.

Существует также такое понятие как мелкое взяточничество (ст. 291.2 УК РФ) 
— это получение взятки, дача взятки лично или через посредника в размере, не 
превышающем десяти тысяч рублей.

Уважаемые граждане, помните, что дача или получение взятки – это 
преступление, за которое предусмотрено наказание.

Для сообщения о любых противоправных действиях со стороны 
сотрудников органов внутренних дел РФ, в том числе представителей 

Госавтоинспекции, Вы можете обращаться на "телефон доверия" ГУ МВД 
России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области: 8 (812) 573-21-81.



6+

4 № 8 (366), 23.12.2022 г.

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 8 (366), 23.12.2022 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Тренд», СПб, ул.1-я Утиная, д.28
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 1000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 22.12.2022  г.

Выход в свет: 23.12.2022 г.6+

Безопасные Новогодние праздники  
и зимние каникулы.

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ!
- Запомните - пиротехника детям не игрушка! Помните, что законодательством 

разрешено продавать пиротехническую продукцию лицам старше 16 лет. Не 
разрешайте детям, самостоятельно пользоваться пиротехникой, а также играть 
со спичками и зажигалками. Никогда не используйте петарды в помещениях и 
вблизи домов.

- Помните, устанавливать новогоднюю елку необходимо на устойчивом 
основании и с таким расчетом, чтобы ветви не касались стен и потолка. Опасно 
украшать елку бумажными и целлулоидными игрушками, ватой, свечами.

- При устройстве праздничной иллюминации используйте гирлянды только 
промышленного изготовления. При малейших признаках неисправности 
электропроводки, гирлянда должна быть немедленно выключена.

- Не оставляйте детей одних дома! Не разрешайте своему ребенку 
самостоятельно пользоваться газовыми и электрическими приборами, 
растапливать печи. Спички и зажигалки, легковоспламеняющиеся и горючие 
жидкости, а также лекарства и бытовую химию храните в недоступных для детей 
местах. 

  - Не разрешайте детям длительно находиться на улице в морозную погоду! 
В результате длительного действия низкой температуры может возникать 
обморожение.

 - Соблюдайте осторожность на льду водоемов! Не допускайте шалостей и игр 
детей на льду водоема, не выходите на тонкий, неокрепший лед, не прыгайте по 
льду, не бегайте по льду.

- Обязательно расскажите детям, что нужно делать в случае возникновения 
пожара и объясните, что при пожаре ни в коем случае нельзя прятаться в 
укромные места (в шкафы, под кровати и т.д.), так как это затруднит их поиск 
и спасение. Выучите с детьми наизусть номер «112» или «101» - телефон 
вызова экстренных служб и в квартире в зоне видимости для детского взгляда 
обязательно повесьте табличку с такими телефонами, объясните ребенку, что 
позвонив по ним в сложной ситуации, специалист службы спасения скажет ему о 
правильных действиях.

            
 Помните, безопасность детей - дело рук их родителей! 

            

Возмещается ли увечье если гражданин упал в 
гололед  

Вред, причиненный ненадлежащей уборкой территории от снега и наледи, 
подлежит возмещению организацией, на обслуживании у которой находится 
территория места происшествия.

Такими организациями могут быть управляющая компания или администрация 
района, если травма получена на придомовой территории, проезде или выезде 
со двора, Комитет по благоустройству Санкт-Петербурга, если на проезжей части 
дороги, а также иные организации, на балансе которых находится территория.

Узнать об организации, ответственной за уборку территории, можно в 
администрации района.

При получении травмы необходимо вызвать скорую помощь, попросив медиков 
зафиксировать в Карте вызова дату и место получения травмы.

По возможности стоит сфотографировать место причинения вреда здоровью и 
взять данные свидетелей.

Сохраняйте медицинские документы и заключения, рецепты и чеки, получите 
выписку из медкарты о диагнозе и медицинских назначениях.

Предъявите претензию обслуживающей территорию организации или в орган 
исполнительной власти.

В случае отказа организации добровольно возместить расходы, затраченные 
на восстановление здоровья, обращайтесь в суд.

Если Вы самостоятельно в силу возраста или состояния здоровья не можете 
обратиться за судебной защитой, представлять Ваши права в суде вправе 
прокурор, для этого необходимо направить заявление в прокуратуру района по 
месту причинения вреда.

РУБРИКА: ПРОКУРАТУРА ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  РАЗЪЯСНЯЕТ!

Как привлечь к ответственности собственника, 
использующего жилое помещение под отель (хостел)

Жилищным законодательством предоставление в квартире, не переведенной в 
статус нежилого помещения, гостиничных услуг запрещено.

Как правило, собственники бывших коммунальных квартир, преимущественно 
расположенных в центре Санкт-Петербурга, без согласования в установленном 
порядке выполняют перепланировку помещений, размещая в каждой отдельной 
комнате санитарный узел и оборудуя кухонную зону, после чего используют их в 
качестве хостела.

Если информация об этом поступает в администрацию района, собственники 
помещений сначала предупреждаются о необходимости приведения жилья в 
первоначальное состояние в определенный срок.

В случае неисполнения требований - о возможности продажи квартиры с 
торгов по решению суда в связи с нецелевым использованием и последующим 
направлением заявление в районный суд.

Кроме того, к собственнику может быть предъявлен иск о приведении объекта 
в первоначальное состояние или о взыскании причиненного ущерба. Так, органы 
Роспотребнадзора и налогового контроля обращаются в суд с заявлением о 
запрете осуществления незаконной предпринимательской деятельности и 
взыскании налогов.

Государственная жилищная инспекция Санкт-Петербурга вправе привлечь 
собственника за самовольное переустройство и (или) перепланировку 
помещения к административной ответственности.

Следственными органами может быть решен вопрос о возбуждении уголовного 
дела за самоуправство, а если здание является объектом культурного 
наследия в случае повреждения либо нарушения обязательных требований в 
области сохранения памятников, повлекшего повреждения в крупном размере 
(стоимость восстановительных работы превышает 500 тыс. руб.) к специальным 
видам уголовной ответственности.

Проблема использования жилых помещен
ий не по назначению затрагивает ряд иных вопросов, к которым, например, 

относятся:
- нарушение режима тишины (в Санкт-Петербурге с 22:00 до 08:00), вызывающее 

недовольство соседей;
- несоблюдение постояльцами миграционного законодательства;
-нарушения градостроительного законодательства и законодательства о 

благоустройстве, например, при размещении вывесок рекламного характера на 
фасадах многоквартирных домов и др.

Все вышеперечисленные вопросы отрабатываются правоохранительными и 
исполнительными органами власти в соответствии с компетенцией.

С заявлением о нарушении прав следует обращаться в вышеназванные органы, 
изложив известные факты неоднократного совершения правонарушений и 
точный адрес размещения хостела.

Обжаловать принятое по заявлению решение можно вышестоящему 
должностному лицу подписавшего ответ, в прокуратуру или в суд.

Кто должен вывозить крупногабаритные отходы?
Крупногабаритные отходы – это твердые коммунальные отходы 

(ТКО), размер которых не позволяет осуществить их складирование в 
контейнерах, однако их можно разместить на контейнерных придомовых 
площадках, откуда они будут вывезены в общем порядке.

 В  Санкт-Петербурге вывоз твердых коммунальных, в том числе крупногабаритных 
отходов осуществляет исключительно АО «Невский экологический оператор».

К крупногабаритным отходам относятся:
•бытовая техника, выработавшая свой ресурс (холодильники, микроволновые 

печи, стиральные машины и т.п.);
•мебель, утратившая товарный вид или не удовлетворяющая условиям 

эксплуатации (диваны, шкафы, кресла и т.п.);
•остатки стройматериалов от текущего ремонта (обои, напольные покрытия, 

демонтированные оконные рамы и дверные коробки, отделочные материалы, 
канализационные трубы, ванны, унитазы, раковины и т.п.).

•Полный перечень строительных отходов, не относящихся к ТКО, размещен на 
сайте АО «Невский экологический оператор» (spb-neo.ru).

Если ремонтные работы в жилом помещении многоквартирного дома 
предполагают капитальные преобразования, перепланировку, то вывоз 
остатков снесенных перегородок, бетона, кирпича т.п. строительных отходов по 
договору с собственником жилья может выполнить только специализированная 
организация, имеющая лицензию Департамента Росприроднадзора по Северо-
Западному федеральному округу.

В случае длительного невывоза твердых коммунальных отходов с жалобой 
следует обратиться в АО «Невский экологический оператор» либо в организацию, 
обслуживающую дом.

О фактах несанкционированного размещения отходов информируйте Северо-
Западное межрегиональное Управление Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования, Комитет по природопользованию, охране окружающей 
среды и обеспечению экологической безопасности Санкт-Петербурга, 
администрации районов, органы полиции.

За организацию несанкционированной свалки отходов законом Санкт-
Петербурга установлена административная ответственность.


